
TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20116  CADERNO 5

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000  339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276115

Convênio: 6
Exercício: 2011
Objeto: Estabelecer as bases gerais de Cooperação Científica e 
Técnica entre o MP/PA e a Faculdade, para seleção pública de 
estagiários.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 29/08/2011
Vigência: 30/08/2011 a 29/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339036               0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO EURO AMERICANO DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIA TECNOLOGIA
Endereço: Av Vsc de Souza Franco, 72
CEP. 66053000 - Belém/PA
Concedente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276116

PORTARIA: 1828/2011-SG
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA ADRIANA PASSOS FERREIRA
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333274/MUÇAEDE FURUTOSO ALVES (CABO PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 276128

PORTARIA: 1829/2011-SG
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS E ENTREGA DE 
DOCUMENTOS, NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991504/ANDERSON LUIZ L. DOS SANTOS (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/09/2011 a 06/09/2011
9991504/ANDERSON LUIZ L. DOS SANTOS (OFICIAL DE 
SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2011 a 05/09/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275670

PORTARIA: 3756/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor             Matricula   
EVELIN STAEVIE DOS SANTOS    PROMOTORA DE JUSTÇA                    9991684     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100,00
03092123745090000    0101000000          339036              700,00
03092123745090000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PORTARIAS PGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 275634
PORTARIA Nº 3399/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES 
para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça de Breves, em 
virtude da licença para tratamento de saúde da Promotora de 
Justiça DARLENE RODRIGUES MOREIRA, sem prejuízo de suas 
atribuições o município de Curralinho, no período de 1º/8 a 
30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3401/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Lauro 
Francisco da Silva Freitas Junior para atuação no município de 
Abaetetuba, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Tucuruí, em atuação conjunta, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS 
JUNIOR no município de Abaetetuba, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Pacajá, no período de 3/8 a 
30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3478/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA a participar do Curso de Capacitação e Treinamento 
no Controle à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro, promovido 
pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no 
período de 9 a 12/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3638/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES 
ALCOLUMBRE DE BRITO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 2/10 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3654/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JÚLIO CESAR SOUSA 
COSTA para, sem prejuízo de suas atribuições, participar do 
Curso de Capacitação e Treinamento no Controle à Corrupção 
e à Lavagem de Dinheiro, promovido pelo Centro de Estudos 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, no período de 9 a 
12/8/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3655/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 246/10-MPRP/MP, de 3 de 
agosto de 2011, de iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Júlio César Sousa 
Costa, Promotor de Justiça, protocolizado sob o nº 30825/2011, 
em 4/8/2011
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, como representante do Ministério 
Público, oficiar nas sessões do Tribunal do Júri Popular de 
Rondon do Pará, nos dias 11 e 12/8/2011, podendo adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3664/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Frederico 
Antônio Lima de Oliveira para responder pela Chefia de 
Gabinete da Procuradoria–Geral de Justiça, de acordo com o 
§ 1º do art. 51 da Lei Complementar 057, de 06 de julho de 
2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/11-MP/CPJ/DCC, 
protocolizado sob o nº 30634/2011, em 3/8/2011, de iniciativa 
da Exmª. Srª. Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA 
DO NASCIMENTO para, até 31/8/2011, exercer o 2º cargo 
de Promotor de Justiça do Consumidor, em virtude do 
impedimento do Promotor de Justiça FREDERICO ANTÔNIO 
LIMA DE OLIVEIRA, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Belém, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3671/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça 
Alessandra Rebelo Clos para atuação no município de 
Benevides, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO 
DO VALE para, até 10/9/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de São Miguel do Guamá, em virtude da atuação da 
Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO CLOS no município 
de Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no município 
de Santa Maria do Pará, a contar de 10/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3677/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Júlio 
César Sousa Costa para atuação no município de Rondon 
do Pará, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ALINE JANUSA TELES 
MARTINS para, até 30/9/2011, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Oriximiná, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA, nos municípios de Marabá 
e Rondon do Pará, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3679/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Raimundo de Jesus Coelho de Moraes para atuação no 
município de Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO 
QUEIROZ para, até 6/10/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Icoaraci, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES 
no município de Belém, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Bragança, a contar de 6/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3681/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 


